Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

PIRAÍ DO SUL, 27 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 435PÁGINA - 01/02

Extrato do Contrato nº 089/2011 TERMO DE RATIFICAÇÃO DECRETO Nº 082/2011 DECRETO Nº 083/2011

PORTARIA Nº. 147/2011

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 047/2011

Extrato do Contrato nº 093/2011

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

ATO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO Nº 039/2011

Diário Oficial Certificado Digitalmente
A Secretaria de Comunicação do Municípo de Piraí do Sul, dá garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Larismed Comércio de Materiais
Médico e Hospitalares Ltda
Objeto: Materiais e equipamentos odontológicos,
para uso da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 12.336,97 (doze mil, trezentos e trinta e
seis reais e noventa e sete centavos).
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 028/2011
Assinatura do Contrato: 23/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: M. A. Valenga Comércio de Artigos
Escolares Ltda
Objeto: Bexigas e pirulitos para distribuição nas
campanhas de vacinação.
Valor: R$ 967,80 (novecentos e sessenta e sete
reais e oitenta centavos)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 035/2011
Assinatura do Contrato: 23/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Fundamentado no art. 25, inciso II da Lei 8.666/93,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE para a contratação
de ASSINATURA DE BOLETIM DE DIREITO
MUNICIPAL DA EDITORA NDJ LTDA, para
assessoria jurídica ao Departamento Jurídico da
Câmara Municipal de Piraí do Sul.

EMPRESA:   EDITORA NDJ LTDA
                     CNPJ: 054.102.785/0001-32
Valor Global:  R$ 4.750,00 ( quatro mil, setecentos e
cinqüenta reais)
Dotação:  3.3.90.39.00.0000 – Outros serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.
Data: 27.05.2011

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente da Câmara Municipal

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica

desta municipalidade em data de 26 de maio de 2011,

em que figura como parte interessada a Secretaria

Municipal de Educação, de molde a autorizar a

dispensa de licitação, amparada no artigo 25 da Lei

Federal nº 8666/93, visando o pagamento de 1 (uma)

inscrição no curso “Implantação Obrigatória da

Agricultura Familiar com verbas do PNAE”, para

participação da servidora Lillian Cibelle Francisco. O

curso será ministrado pela empresa AP Organização

Paulista em Gestão Pública Ltda, CNPJ

09.602.302/0001-04, com o valor total de R$ 699,00

(seiscentos e noventa e nove reais), processo

administrativo nº 1353/2011, procedendo-se nos

moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal, em 27 de maio de 2011

SÚMULA: Nomeia Servidora Pública Municipal
na Função Gratificada – Nível de Coordenação,
símbolo FG-3, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições
legais e considerando disposição legal contida na Lei
Complementar nº 001/2009, Capítulo II, Artigo 6º, § 3º.

D E C R E T A:

Art. 1º Efetua a nomeação na Função Gratificada,
Nível de Coordenação, símbolo FG-3, Coordenadora
da Educação Especial e Psicopedagogia da Secretaria
de Educação, a Servidora Municipal Marli de Fátima
Oliveira Amaral, Matrícula n° 20060, lotada na
Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 26 de maio de 2011

SÚMULA: Nomeia Servidora Pública
Municipal na Função Gratificada – Nível de
Coordenação, símbolo FG-3, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições
legais e considerando disposição legal contida na Lei
Complementar nº 001/2009, Capítulo II, Artigo 6º, § 3º.

D E C R E T A:

Art. 1º Efetua a nomeação na Função Gratificada,
Nível de Coordenação, símbolo FG-3, Coordenadora
da Educação Física do Ensino Fundamental, a
Servidora Municipal Claudete Maria Daher
Neufeldet, Matrícula n° 4685, lotada na Secretaria
Municipal Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 27 de maio de 2011

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2011

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: André Martins de Freitas Auto Peças
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2011
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Presencial nº 019/2011
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando
necessidades de serviço;

RESOLVE:

1. o servidor público municipal CARLOS
ROBERTO EHLKI CALVETI com a função de
“MOTORISTA” junto a Secretaria Municipal de
Infraestrutura, a partir de 26 de Maio de 2011.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí
do Sul, em 26 de Maio de 2011.

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL
Nº 040/2011

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Aquisição de móveis e eletrodomésticos, para
uso do Centro de Atendimento Psicossocial.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 12.894,75
(doze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e
setenta e cinco centavos).

Abertura: Dia 10 de junho de 2011, às 13h30min, na
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais
informações poderão ser solicitados pelos
interessados na Secretaria Municipal de Administração
e Previdência, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em
Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail
licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 26 de maio de 2011.

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade
Pregão na forma presencial nº 036/2011, o Lote Único
à empresa Rádio Brotas Ltda, com o valor mensal de
R$ 3.112,00 (três mil, cento e doze reais), totalizando
R$ 21.784,00 (vinte e um mil, setecentos e oitenta e
quatro reais) para 7 meses.

2 – Fica homologado o procedimento licitatório
referente ao Pregão, na forma presencial nº 036/2011 -
Contratação de pessoa jurídica, para prestação de
serviços de Rádio Difusão com abrangência de sinal
em todo o município de Piraí do Sul.

Paço Municipal em, 26 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

PIRAÍ DO SUL, 27 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 435PÁGINA - 02/02

Diário Oficial Certificado Digitalmente
A Secretaria de Comunicação do Municípo de Piraí do Sul, dá garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br

Extrato do Contrato nº 088/2011 Extrato do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 164/2010

Extrato do Contrato nº 090/2011

Extrato do Contrato nº 091/2011

Extrato do Contrato nº 092/2011

TERMO DE ANULAÇÃO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 020/2011

REPUBLICA POR INCORREÇÃO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao

Contrato nº 042/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Cirúrgica Paraná Distribuidora de
Equipamentos Ltda
Objeto: Materiais e equipamentos odontológicos,
para uso da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 14.754,00 (quatorze mil, setecentos e
cinquenta e quatro reais)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 028/2011
Assinatura do Contrato: 23/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa
Chammas Construções Civis Ltda.
Objeto: Termo aditivo de prazo ao contrato de
prestação de serviços de construção de salas de aula
na Escola Municipal Maria Flora Scaramella Moreira,
com fornecimento de materiais.
Assinatura: 13/05/2011

Prazo: de 15/05/2011 à 12/08/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Otriala Comércio Atacadista de
Produtos Médicos Hospitalares Ltda
Objeto: Materiais e equipamentos odontológicos,
para uso da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 11.437,95 (onze mil, quatrocentos e trinta e
sete reais e noventa e cinco centavos).
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 028/2011
Assinatura do Contrato: 23/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Coelho e Santos Ltda
Objeto: Materiais para oficinas de tricô e crochê,
para o projeto “Envelhecer é um Direito de
Cidadania”.
Valor: R$ 355,25 (trezentos e cinquenta e cinco reais
e vinte e cinco centavos)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 034/2011
Assinatura do Contrato: 23/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: K & K Papelaria e Informática Ltda
Objeto: Materiais para oficinas de tricô e crochê,
para o projeto “Envelhecer é um Direito de
Cidadania”.
Valor: R$ 1.157,20 (um mil, cento e cinquenta e sete
reais e vinte centavos)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 034/2011
Assinatura do Contrato: 23/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Fica anulada, de acordo com a Lei Federal nº 8666/93,
a dispensa de licitação por inexigibilidade nº 035/2011,
que tinha como objeto o pagamento de inscrição no
curso “Simples Nacional na Prática – do uso do
Certificado Digital aos Aplicativos do Portal do
Simples Nacional”, para participação do servidor
Rude Mainardes.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 27 de maio de 2011

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa
Tania Mara Pinheiro.
Objeto: Termo aditivo de valor ao contrato de
aquisição de uniformes para as auxiliares de serviços
gerais da Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R$ 832,72 (oitocentos e trinta e dois reais e
setenta e dois centavos).
Assinatura: 16/05/2011

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa

Michelangelo Comércio de Painéis e Serviços

Ltda.

Objeto: Termo aditivo de valor ao contrato de

aquisição de painéis eletrônicos de chamada de

senhas, acionadores, impressoras e bobinas, para

uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Assinatura: 20/05/2011

Extrato do 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 126/2010

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa
Chammas Construções Civis Ltda.
Objeto: Termo aditivo de prazo ao contrato de
prestação de serviços de reforma e ampliação do
prédio da antiga escola Lucilia Penteado de Araújo,
com fornecimento de materiais, visando a instalação
de uma unidade básica de saúde.
Assinatura: 23/05/2011

Prazo: de 24/05/2011 à 07/07/2011

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta municipalidade em data de 02 de maio de 2011,
em que figura como parte interessada a Secretaria
Municipal da Fazenda, de molde a autorizar a dispensa
de licitação, amparada no artigo 25 da Lei Federal nº
8666/93, visando à contratação da empresa José
Carlos Dias Neto e Advogados Associados, CNPJ
03.175.509/0001-63, para prestação de serviços
advocatícios e técnicos de natureza jurídica a ser
exercido pelos seus profissionais, sejam advogados
sócios ou indicados para a prestação de serviços
sobressalentes, sem exclusividade e sem vinculo
empregatício, visando a retificação e o retorno ao
“status quo ante” do índice do Fundo de participação
dos Municípios de Piraí do Sul, seja por meio de ações
administrativas ou judiciais, perante todos os órgãos
que se fizerem necessário, seja em âmbito municipal,
estadual ou federal, em especial perante o Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística, o Tribunal de
Contas da União, a União Federal, com o valor total de
R$ 73.844,29 (setenta e três mil, oitocentos e quarenta
e quatro reais e vinte e nove centavos), processo
administrativo nº 1104/2011, procedendo-se nos
moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 25 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 048/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 041/2011

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de perfurações e elaboração de laudos do
terreno de matrícula nº 5.037, destinado a loteamento habitacional.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Abertura: Dia 13 de junho de 2011, às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais informações poderão ser solicitados pelos interessados na
Secretaria Municipal de Administração, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou
pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 27 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

	Página 1
	Página 2